
 

Decreto Dirigenziale n. 1193 del 18/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 236-1993 EX ART.9 - D.D. N.67 DEL 29.12.2014 DI APPROVAZIONE E

AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DEL PIANO FORMATIVO - II FASE PROGRAMMA -

RIQUALIFICAZIONE - AMPLIAMENTO DELLE COMPETENZE E ESTENSIONE

CAPABILITY PERSONALE ATITECH SPA - APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI

CONCESSIONE EX ALLEGATO 1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

(rif.  Nazionali )
a) con Legge 21/12/1978, n.845, disciplina le competenze statali in materia di formazione professionale; 

b) con  Legge  19/07/1993,  n.236,  all'art.9,  commi  3  e  7,  definisce  gli  “Interventi  urgenti  a  sostegno
dell'occupazione”;

c) con Legge 28/06/2012, n.92, approva “Disposizioni in materia di Riforma del Mercato del Lavoro in una
prospettiva di crescita”, art.4, commi 51-68;

d) il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2013,  n.13,  approva  le  “Norme  generali  ed  i  livelli  essenziali  delle
prestazioni per l’individuazione e validazione degli Apprendimenti non formali e informali e degli Standard
minimi di servizio del Sistema nazionale di Certificazione delle Competenze, a norma dell’art.4, commi 58 e
68 della Legge 92/2012”;

e) il Decreto I.M. (il M.L.P.S. di concerto con il M.I.U.R.) 30 giugno 2015, definisce il “Quadro operativo per il
riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative Competenze, nell'ambito del
Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8
del Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13”.

(rif.  Regionali )

a) la  Deliberazione di  G.R.  n.314 del  28 giugno 2016,  approva il  Dispositivo  Integrato S.C.R.I.V.E.R.E.  -
Sistema  di  Certificazione Regionale  di  Individuazione Validazione E Riconoscimento  delle  Esperienze  –
ricettivo delle disposizioni comunitarie e nazionali sul tema della Riforma della Formazione Professionale;

b) la Deliberazione di G.R. n.808 del 23 dicembre 2015, approva gli Standard formativi minimi generali per
livello  EQF di  riferimento al  fine  di  un'adeguata progettazione dei percorsi  formativi,  nelle  more della
definizione di Standard formativi di dettaglio;

c) la Deliberazione di G.R. n.223 del 27 giugno 2014, implementa il Repertorio regionale dei Titoli e delle
Qualificazioni definendo gli Standard professionali minimi di riferimento in coerenza al dettato normativo
nazionale;

d) la  Deliberazione  di  G.R.  n.242  del  22  luglio  2013  e  ss.mm.ii.  approva  il  "Modello  operativo  di
Accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione
professionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

e) la L.R. 18 novembre 2009 n.14 “Testo unico della normativa della Regione Campania in materia di Lavoro e
Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”.

PREMESSO altresì che
a) la Deliberazione di G.R. n.3193 del 05/07/2002 e ss.mm.ii. approva il Regolamento regionale concernente

le modalità di attuazione e finanziamento di azioni di formazione continua e la correlata gestione degli Aiuti
di Stato; 

b) la Deliberazione di G.R. n.242 del 22/07/2013 approva il nuovo Modello operativo di Accreditamento degli
operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale e dei servizi
per il lavoro in Regione Campania;

c) il  Regolamento (CE) n.651 del 26/06/2014 definisce alcune categorie di aiuti compatibili con il  Mercato
comune  in  applicazione  degli  artt.107  e  108  del  Trattato  sul  funzionamento  dell'Unione  Europea
(Regolamento generale di esenzione per categoria) sostituisce ed abroga il precedente Regolamento (CE)
n.800/2008;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



d) con Regolamento (UE) n.1589 del 13/07/2015 approva le modalità di applicazione dell'art.108 del Trattato;

e) con Decreto Dirigenziale n.148 del 30/12/2016 approva, tra l'altro, l'Allegato A “Manuale delle Procedure di
Gestione del POR CAMPANIA FSE 2014-2020” e l'Allegato C “Manuale dei Controlli di I Livello”.

CONSIDERATO che
a) con Deliberazione di G.R. n.133 del 19/02/2010 veniva approvato il  programma per il  finanziamento di

interventi di formazione continua per effetto del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro n.320/V/2009
attributivo di risorse finanziarie per Regione Campania utili a favorire la competitività delle imprese e la
professionalità dei lavoratori in esecuzione dell'art.9 della Legge 236/93;

b) con Decreto Dirigenziale n.127 del 29/07/2011 e n.30 del 09/03/2012 veniva approvato il Piano formativo
relativo  alla  I  Fase  del  Programma presentato  dalla  Società  Atitech  spa  (Soggetto  Proponente)  ed  il
Consorzio FOCOM (Soggetto Attuatore) rivolto alla riqualificazione dei lavoratori in forza presso Atitech spa
e stipulato relativo Atto di Concessione n.20 del 27/04/2012;

c) con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro n.829/Segr/DG/2012, a valere sulla Legge 236/93 sopra
richiamata, sono state assegnate a Regione Campania ulteriori  risorse finanziare utili  ad accrescere le
competenze dei lavoratori ed a sviluppare la competitività delle imprese con sedi operative in Campania
assoggettate al contributo ai sensi dell'art.12 della Legge 160/75;

d) con Decreto Dirigenziale n.67 del 29/12/2014 veniva approvato il Piano formativo relativo alla II Fase del
Programma  conforme  a  quanto  stabilito  dal  citato  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro
n.829/Segr/DG/2012  e  pertanto  ammesso  a  finanziamento  per  il  valore  complessivo  pari  a  Euro
Unmilionequarantamila/00 (Euro 1.040.000,00)  a  valere  sulle  risorse finanziarie  poste  in  essere  con il
medesimo Decreto Direttoriale;

e) con  Deliberazione  di  G.R.  n.466  del  18/07/2017  “Applicazione  Quote  di  Avanzo  Vincolato  al  Bilancio
2017/2019”  è  stato  approvato,  tra  l'altro,  l'Allegato A di  reiscrizione  al  capitolo  di  spesa  5600  ai  fini
dell'attuazione degli interventi di formazione continua ai sensi dell'art.9, comma 3, della Legge 236/93.

RILEVATO che
a) in esito alle istruttorie di ammissibilità che hanno determinato l'approvazione del Progetto relativo alla  II

Fase del Programma denominato “Riqualificazione/Ampliamento delle Competenze e estensione Capability
Personale Atitech Spa” ex D.D. 67/2014, si conferma la coerenza delle finalità del capitolo 5600 ex D.G.R.
466/2017;

b) nel rispetto dei vincoli sugli Aiuti di Stato – ai sensi del Regolamento (CE) n.651 del 26/06/2014 - il regime
di Aiuto prescelto è "Aiuto alla Formazione";

c) ai sensi della normativa regionale in materia di accreditamento regionale ex D.G.R. 242/2013 e ss.mm.ii.,
al  fine  di  dare  attuazione  al  Progetto  sopra  richiamato,  ha  confermato  di  avvalersi,  quale  Soggetto
Attuatore,  del  “Consorzio  per  la  FOrmazione  e  la  COmunicazione  Multimediale  –  FOCOM”,   Agenzia
formativa accreditata con codice 336-1-4-S;

d) veniva trasmessa con PEC del 15/11/2017 recepita al prot. reg.le n.0758577 del 17/11/2017  aggiornata
Progettazione esecutiva del Piano formativo relativo alla II Fase del Programma.

RITENUTO pertanto di
a) dovere approvare lo Schema di Atto di Concessione al fine di una corretta attuazione del Piano formativo

relativo  alla  II  Fase  del  Programma approvato  ed  ammesso  a  finanziamento  con  D.D.  67/2014,  ex
Allegato 1 da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



b) dovere rinviare a successivo provvedimento della U.O.D. "Gestione delle spese regionali" la predisposizione
dell’impegno della somma di  520.000,00 pari al 50% dell'intero importo assentito da prelevarsi dalla€
dotazione finanziaria del capitolo 5600 dell’Esercizio Finanziario 2017 corrente.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  della  Direzione  Generale  11  -  Direzione  Generale  Istruzione,
Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili

DECRETA 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

.1 approvare lo Schema di Atto di Concessione al fine di una corretta attuazione del Piano formativo relativo
alla II Fase del Programma approvato ed ammesso a finanziamento con D.D. 67/2014, ex Allegato 1 da
intendersi parte integrante e sostanziale del presente Atto;

.2 rinviare  a  successivo  provvedimento  della  U.O.D.  "Gestione  delle  spese  regionali"  la  predisposizione
dell’impegno della somma di  520.000,00 pari al 50% dell'intero importo assentito da prelevarsi dalla€
dotazione finanziaria del capitolo 5600 dell’Esercizio Finanziario 2017 corrente;

.3 inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessora  alla  Formazione  Professionale  e  Pari  Opportunità,
all'Assessora al Lavoro e al Capo di Gabinetto. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

